
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE, PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA 

Výroční zpráva 2014 
Knihovna geografie PřF UK 

 

 

 

 

 

  

Praha, 2015 



1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publikace neprošla jazykovou úpravou  

Copyright © editor Helena Šimánová, Eva Novotná  

Copyright © Knihovna geografie PřF UK  

ISBN: 978-80-7444-033-5 (brož.) 

  



2 
 

Vážení přátelé a příznivci Knihovny geografie, 

přinášíme Vám Výroční zprávu za rok 2014. Rok byl mimořádně náročný na akvizice. 

Pro Geografickou sekci byly nakoupeny dokumenty za celých 1,2 miliónů korun. Zkatalogizovalo se 

2 400 dokumentů, čímž unikátní geografický fond vzrostl na 97 000 jednotek. Výměnou za fakultní 

titul AUC Geographica bylo získáno 216 titulů v hodnotě 120 000 korun od 222 světových partnerů. 

V Souborném katalogu ČR se tak objevilo 1 700 nových záznamů z Knihovny geografie. 

Zapsalo a evidovalo se kolem 2 000 nových jednotek časopisů. Celkem mají čtenáři k dispozici 

kolem 700 titulů tištěných a kolem 30 000 elektronických titulů periodik on-line. 

Do knihovnického systému bylo importováno 230 nových vysokoškolských kvalifikačních prací. 

V roce 2014 Knihovnu geografie navštívilo 23 000 čtenářů. Vypůjčili si celkem 11 000 dokumentů, 

proběhlo 300 rezervací, 6 500 prodloužení, bylo vráceno 7 000 dokumentů a odesláno 4 000 

upomínek. Uživatelé si vytiskli 1 700 stran textu a vytvořili 2 000 kopií. V rámci služeb bylo 

knihovnicemi provedeno 320 rešerší. 

V oblasti informační gramotnosti bylo zaměstnanci knihovny vyškoleno 519 čtenářů. Exkurze 

v českém a anglickém jazyce v knihovně absolvovalo 184 osob. 

Největší nekomerční geografická databáze GEOBIBLINE, jejímž producentem je Knihovna 

geografie, ke konci roku obsahovala již 199 000 záznamů a 33 000 plných textů a připojených 

objektů. Nové služby nabízejí zobrazovaní obálek a obsahů knih, jsou připojovány též mapy a glóby. 

Pokračovaly činnosti vedoucí k uzavření nových licenčních smluv s redakcemi periodik. Jejich 

cílem je získat nové plné texty. 

Rozvíjela se nadále i popularizace oboru. Kromě propagace na webových stránkách a Facebooku 

knihovna spolupracovala na tvorbě 5 výstav. Do českých neziskových institucí, knihoven, škol 

a obecních úřadů bylo vypůjčeno 12 výstav. Expozice jsou nově dostupné on-line také v Digitálním 

univerzitním repozitáři. Licenční smlouvy s autory se administrují a archivují v knihovně. 

V povinných revizních pracech bylo v průběhu letních prázdnin zrevidováno 18 000 dokumentů. 

Příloha č. 1 obsahuje bohatý seznam dárců z řad fyzických osob i korporací. Tímto si dovolujeme 

všem srdečně poděkovat a zároveň Vás ujistit, že veškeré dary jsou řádně evidovány, 

katalogizovány a poskytnuty uživatelům. 

Vážení přátelé a příznivci, děkujeme Vám za Vaši podporu a věříme, že předložená Výroční zpráva 

dostatečně dokumentuje široké spektrum činností, kterými se zabýváme k dosažení dokonalých 

služeb pro Vás i všechny naše čtenáře. 

 

Eva Novotná 

vedoucí Knihovny geografie 

  



3 
 

 

 

 

 

Geografická bibliografie ČR online 

http://geobibline.cz/ 

  

http://geobibline.cz/


4 
 

Akvizice 

Helena Šimánová (tel.: 221 951 356, helena.simanova@natur.cuni.cz) 

Pořizování nových dokumentů do fondu Knihovny geografie probíhá především formou nákupu 

a výměny. Další formou jsou dary, které přicházejí především od zaměstnanců a studentů 

Přírodovědecké fakulty a také od tuzemských i mezinárodních institucí. Výměnou sekčního 

časopisu Acta Universitatis Carolinae Geographica (AUC-Geographica) Knihovna geografie 

získává především zahraniční monografie a časopisy, které jsou zdrojem velice cenných informací. 

Pro zaměstnance a doktorandy Geografické sekce knihovna zprostředkovává nákup dokumentů 

z grantů. V dubnu 2014 se pro vytváření objednávek začal na Přírodovědecké fakultě používat 

modul Centrálního informačního systému (CIS) Žádanky. Tato změna způsobila i změny v postupu 

objednávání nových dokumentů zprostředkovávaných Knihovnou geografie. Akviziční pracovník 

nově vytvoří před objednáním dokumentů v CISu elektronickou žádanku na tento nákup, kterou 

schvaluje řešitel grantu a správce rozpočtu. Po schválení se žádanka uloží jako objednávka a odešle 

se dodavateli.  

Při nákupu dokumentů je kladen hlavní důraz na oborový profil fondu. V průběhu celého roku je 

proto vytvářen seznam deziderát, tzn. knih, jejichž zakoupení knihovna plánuje. Tento seznam je 

vytvářen především na základě seznamů nově vycházejících knih a také návrhů samotných čtenářů 

a vyučujících. Část z těchto knih je pak pořízena na každoročním knižním veletrhu Svět knihy.  

Tab. č. 1 Zdroj: Vlastní zdroje Knihovny geografie 

Měsíc 
Počet dokumentů Cena v Kč 

Monografie Seriály Celkem Monografie Seriály Celkem 

Leden 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Únor 2 0 2 300,00 0,00 300,00 

Březen 1 0 1 171,00 0,00 171,00 

Duben 3 0 3 3 013,00 0,00 3 013,00 

Květen 47 0 47 11 752,00 0,00 11 752,00 

Červen 27 1 28 3 978,00 349,00 4 327,00 

Červenec 1 0 1 340,00 0,00 340,00 

Srpen 1 0 1 122,00 0,00 122,00 

Září 3 0 3 660,00 0,00 660,00 

Říjen 0 5 5 0,00 19 669,44 19 669,44 

Listopad 2 5 7 999,00 4 667,00 5 666,00 

Prosinec 1 0 1 330,00 0,00 330,00 

Celkem 88 11 99 21 665,00 24 685,44 46 350,44 

 

mailto:helena.simanova@natur.cuni.cz


5 
 

V roce 2014 zde bylo koupeno celkem 47 dokumentů v celkové výši 11 752 Kč. Častějším 

způsobem nákupu knih do fondu je objednávka u českých a slovenských knihkupců (Kosmas, 

Portál atd.). Zahraniční dokumenty knihovna získává prostřednictvím dodavatele zahraničních knih 

(Intes, Starman Bohemia) a časopisů (EBSCO, Suweco) nebo u samotných vydavatelů (Oxford 

University Press, Taylor & Francis atd.). Celkově bylo z prostředků Knihovny geografie v roce 

2014 nakoupeno 88 knih a 11 titulů časopisů v celkové hodnotě 46 350,44 Kč (viz tab. č. 1). 

Dalším zdrojem nakupovaných dokumentů jsou pak tradičně granty zaměstnanců geografické sekce 

PřF UK. Jedná se především o zahraniční periodika a monografie. V roce 2014 bylo takto pořízeno 

5 titulů časopisů a 223 monografií v celkové částce 352 655,02 Kč (viz tab. č. 2).  

Tab. č. 2 Zdroj: Granty geografické sekce 

Měsíc 
Počet dokumentů Cena v Kč 

Monografie Seriály Celkem Monografie Seriály Celkem 

Leden 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Únor 2 0 2 359,00 0,00 359,00 

Březen 2 0 2 555,00 0,00 555,00 

Duben 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Květen 10 0 10 15 942,20 0,00 15 942,20 

Červen 3 0 3 5 395,10 0,00 5 395,10 

Červenec 6 0 6 21 730,70 0,00 21 730,70 

Srpen 21 0 21 31 255,00 0,00 31 255,00 

Září 11 0 11 9 447,40 0,00 9 447,40 

Říjen 41 5 46 61 403,90 49 204,76 110 608,66 

Listopad 86 0 86 123 878,42 0,00 123 878,42 

Prosinec 41 0 41 33 483,54 0,00 33 483,54 

Celkem 223 5 228 303 450,26 49 204,76 352 655,02 

Předplatné dalších titulů periodik bylo zaplaceno z rozpočtů jednotlivých kateder geografické sekce 

a také z programu PRVOUK (Programy rozvoje vědních oblastí na UK). Z rozpočtu jednotlivých 

kateder bylo zakoupeno 29 titulů periodik a 10 titulů monografií v celkové částce 99 756,26 Kč (viz 

tab. č. 3). Z programu PRVOUK bylo uhrazeno předplatné 28 titulů časopisů a 32 titulů monografií 

v částce 654 253,69 Kč (viz tab. č. 4). 

Geografická sekce přispěla částkou 13 725 Kč na nákup časopisů a 41 842 Kč na uhrazení 

konsorciálního poplatku za databázi Science Direct. Část konsorciálního poplatku ve výši 33 600 

Kč byla hrazena ze zdrojů, které na EIZ vyčlenila fakulta. 

Celkem byla tedy na akvizici v roce 2014 vynaložena částka 1 186 615,41 Kč (viz tab. č. 5). 

654 253 Kč z této částky pocházelo z programu PRVOUK, přes 350 000 Kč z grantů geografické 

sekce, necelých 100 000 Kč z rozpočtů kateder geografické sekce a více než 45 000 Kč z rozpočtu 



6 
 

Knihovny geografie. Z celkové částky bylo nakoupeno 352 monografií, 73 titulů periodik 

a 1 databáze.  

Tab. č. 3 Zdroj: Katedry geografické sekce 

Měsíc 
Počet dokumentů Cena v Kč 

Monografie Seriály Celkem Monografie Seriály Celkem 

Leden 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Únor 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Březen 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Duben 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Květen 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Červen 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Červenec 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Srpen 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Září 5 0 5 5 234,00 0,00 5 234,00 

Říjen 3 15 18 5 475,10 67 808,50 73 283,60 

Listopad 2 14 16 4 241,40 16 997,26 21 238,66 

Prosinec 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Celkem 10 29 39 14 950,50 84 805,76 99 756,26 

       

Tab. č. 4 Zdroj: PRVOUK a Geografická sekce 

Měsíc 
Počet dokumentů Cena v Kč 

Monografie Seriály Celkem Monografie Seriály Celkem 

Leden 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Únor 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Březen 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Duben 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Květen 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Červen 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Červenec 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Srpen 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Září 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Říjen 3 10 13 3 709,80 120 924,15 124 633,95 

Listopad 29 18 47 36 581,50 493 038,24 529 619,74 

Prosinec 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Celkem 32 28 60 40 291,30 613 962,39 654 253,69 

Neméně cenné jsou dary zaměstnanců a studentů PřF a také tuzemských a mezinárodních institucí. 

Celkově do knihovny formou daru přibylo 537 dokumentů v odhadované hodnotě přibližně 800 Kč. 

Soupis všech dárců, kterým tímto mnohokrát děkujeme, je uveden v příloze č. 1. 

Výměnou za sekční časopis Acta Universitatis Carolinae Geographica dostala knihovna v roce 

2014 216 titulů v přibližné hodnotě 115 317 Kč (viz tab. č. 6). Většinu z těchto dokumentů tvořily 

monografie a edice.  



7 
 

Tab. č. 5 Finanční prostředky použité na akvizici (2014) 

Knihovna geografie 3020 46 350,44 Kč 

Granty z geografické sekce 352 655,02 Kč 

Katedry geografické sekce 99 756,26 Kč 

PRVOUK/Geografická sekce 654 253,69 Kč 

EIZ 33 600,00 Kč 

Celkem 1 186 615,41 Kč 

  

Tab. 6 Výměna v roce 2014 

Měsíc 
Počet Cena (Kč) 

Monografie Edice Seriály CD/DVD Celkem Celkem 

Leden 7 7 20 2 36 20 115,00 

Únor 1 9 12 0 22 9 209,00 

Březen 2 4 12 0 18 6 691,00 

Duben 0 6 13 0 19 9 062,00 

Květen 1 1 15 0 17 5 961,00 

Červen 0 4 9 0 13 5 706,00 

Červenec 0 6 10 0 16 9 728,00 

Srpen 0 1 6 0 7 6 935,00 

Září 1 8 12 0 21 7 528,00 

Říjen 2 3 14 0 19 10 196,00 

Listopad 6 2 12 0 20 10 111,00 

Prosinec 0 2 6 0 8 14 075,00 

Celkem 20 53 141 2 216 115 317,00 
 

 

 

Obr. č. 1 Mapové akvizice z knižního veletrhu Svět knihy 

  



8 
 

Katalogizace monografií a speciálních dokumentů 

Helena Šimánová (tel.: 221 951 356, helena.simanova@natur.cuni.cz) 

Tvorba katalogizačních záznamů patří k základním činnostem probíhajícím v knihovně. Knihovna 

geografie používá k záznamu zpracovaných dokumentů knihovní systém Aleph, verzi 21. Struktura 

záznamů odpovídá katalogizačním pravidlům AACR2R.  

V roce 2014 bylo v Knihovně geografie zkatalogizováno celkem 2 420 dokumentů (viz tab. č. 7), 

z toho 403 kartografických a 25 elektronických dokumentů. Jejich záznamy jsou dostupné 

v Centrálním katalogu UK na adrese: http://ckis.cuni.cz. Nové tituly jsou po zpracování 

vystavovány ve studovně, aby se s nimi mohli uživatelé seznámit. 

Tab. č. 7 Tabulka katalogizace za rok 2014 

Měsíc 

Záznamy a 

jednotky 

celkem 

Přivázané 

jednotky 
Záznamy 

Leden 340 122 218 

Únor 193 110 83 

Březen 426 211 215 

Duben 443 219 224 

Květen 225 14 211 

Červen 272 37 235 

Červenec 27 10 17 

Srpen 45 13 32 

Září 99 10 89 

Říjen 133 24 109 

Listopad 113 29 84 

Prosinec 104 22 82 

CELKEM 2 420 821 1 599 

 

Katalogizace topografických map ČR  

Knihovna geografie obdržela od Mapové sbírky PřF UK dar v podobě souboru topografických map 

České republiky v měřítku 1:50 000 vydaných roku 2004 Geografickou službou AČR. Důvodem 

převodu dokumentů do fondu knihovny byla možnost využití absenčních výpůjčních služeb 

pro čtenáře knihovny. Celkem bylo zkatalogizováno 289 map, pro které byla vytvořena speciální 

signatura TM (TM 1- TM 289). Umístěny byly do volného výběru ve studovně a jsou uživatelům 

k dispozici jak pro prezenční studium, tak i k absenčním výpůjčkám. 

mailto:helena.simanova@natur.cuni.cz
http://ckis.cuni.cz/


9 
 

 

 

Obr. č. 2 Ukázka záznamu topografické mapy 

Souborný katalog ČR (CASLIN) 

Souborný katalog ČR ve své bázi shromažďuje údaje o fondech českých knihoven a institucí, které 

do něj přispívají svými katalogizačními záznamy nebo poskytují informace o odběru periodik. 

V roce 2014 shromažďuje zhruba 5,8 milionů záznamů českých a zahraničních monografií, 

speciálních dokumentů a seriálů (časopisy, sborníky, zprávy z konferencí apod.). 



10 
 

Souborný katalog ČR je dostupný on-line jako jedna z bází Národní knihovny na adrese: 

http://aleph.nkp.cz. Ve vyhledaných záznamech najde uživatel informaci o knihovně nebo 

knihovnách, ve kterých si může vyhledaný dokument vypůjčit. Informace o vlastníkovi dokumentu 

je vyjádřena jednak siglou (značka knihovny), jednak zkratkou knihovny. Kliknutím na siglu získá 

uživatel o knihovně více informací, např. adresu, telefonní čísla, e-mailové adresy a URL adresy. 

Tyto kontaktní údaje jsou shromažďovány v bázi ADR (Adresář knihoven a institucí ČR) 

a Knihovna geografie svůj popis pravidelně aktualizuje. 

Z řady vyhledaných záznamů je možno propojit se přímo do lokálních katalogů knihoven, což 

umožňuje získat aktuální informaci dostupnosti dokumentu. 

Mezi přispívající knihovny se řadí i Knihovna geografie. Souborný katalog ČR – CASLIN byl 

obohacen o 1 711 záznamů geografických dokumentů, takže na konci roku 2014 obsahoval 24 031 

záznamů dokumentů uložených na Albertově a 15 315 záznamů vytvořených v Knihovně geografie. 

 

Obr. č. 3 Ukázka záznamu v Souborném katalogu, který vytvořila Knihovna geografie 

 

  

http://aleph.nkp.cz/


11 
 

Katalogizace a správa seriálů  

Blanka Marie Šimánová (tel. 221951 359, simanovb@natur.cuni.cz) 

V roce 2014 bylo v Knihovně geografie k dispozici více než 700 zkatalogizovaných tištěných titulů. 

Od ledna do prosince přišlo do knihovny celkem 617 ks časopisů z 92 titulů časopisů předplacených 

a darovaných, z  toho je 41 pouze v tištěné podobě, 47 titulů je v tištěné i elektronické formě, 

4 tituly jsou pouze v elektronické podobě. Mimo kupovaných a darovaných časopisů přišlo ještě 

216 kusů výměnou za univerzitní časopis AUC Geographica v rámci mezinárodní výměny.  

V knihovnickém systému Aleph bylo zaevidováno 550 nových jednotek u časopisů, většinou se 

jedná o jednotky starších ročníků časopisů, upraveno bylo 1375 jednotek. Během roku bylo svázáno 

v systému Aleph 80 ročníků časopisů. Celé ročníky časopisů se ukládají do desek nebo krabic 

a v letním období, když je knihovna zavřená, se dávají ročníky svázat. Vždy v novém roce je 

nezbytné znovu prodloužit předplatné pro každý ročník titulu v systému Aleph, kam se poté zapisují 

docházející čísla časopisu.  

V depozitáři byly během roku u starších ročníků časopisů přivazovány další jednotky 

do univerzitního knihovnického systému Aleph. Přivázané jednotky byly zároveň adjustovány, 

v případě potřeby bylo přiděleno přírůstkové číslo, všechny ročníky časopisů byly označeny 

signaturami. Počet všech vytištěných a použitých signatur dosáhl počtu 2 347 ks. Nově 

zkatalogizovaných titulů starých ročníků v depozitáři bylo 44.  

Studenti mohli ve studovně i on-line na počítačích využívat elektronickou formu seriálů. U časopisů, 

které mají elektronickou verzi, se pravidelně sledovala funkčnost webových linků. Odkazy lze najít 

v bibliografických záznamech Knihovny geografie v Alephu a také na internetové stránce Oddělení 

podpory vědy Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy:  

http://www.natur.cuni.cz/fakulta/oddeleni-pro-vedu/o-oddeleni/EIZ 

nebo přímo vyhledat časopisy přes portál e-časopisů Univerzity Karlovy na adrese: 

http://sfx.is.cuni.cz/sfxlcl3/az/PRF?lang=cze 

Seznam seriálů knihovny je uveden a pravidelně aktualizován také v databázích:  

Souborný katalog České republiky: http://www.caslin.cz/   

Národní technická knihovna: https://vufind.techlib.cz/?lng=cs 

  

file:///D:/Users/Helena/Documents/Výroční%20zprávy/Výroční%20zpráva%202014/simanovb@natur.cuni.cz
http://www.natur.cuni.cz/fakulta/oddeleni-pro-vedu/o-oddeleni/EIZ
http://sfx.is.cuni.cz/sfxlcl3/az/PRF?lang=cze
http://www.caslin.cz/
https://vufind.techlib.cz/?lng=cs


12 
 

Vysokoškolské kvalifikační práce 

Kateřina Šebková, (tel. 221 951 357, katerina.sebkova@natur.cuni.cz) 

Specifickým druhem dokumentů, které se nachází ve fondu Knihovny geografie, jsou 

vysokoškolské kvalifikační práce (VŠKP). Jsou to rukopisy, které byly napsány pro získání 

akademického titulu, tedy bakalářské, diplomové, dizertační, rigorózní aj. práce.  

Z jednotlivých kateder jsou kvalifikační práce po obhajobách předány do knihovny, kde jsou 

adjustovány a zaevidovány. Pouze dizertační práce do knihovny docházejí ze studijního oddělení 

ještě před obhajobou. Vystavují se pro zájemce o nahlédnutí ve studovně. 

Studenti odevzdávají práce v tištěné verzi a v elektronické podobě. Soubory se nahrávají ve formátu 

pdf do Studijního informačního systému (IS). Poté, co se na studijním oddělení záznamy prací 

po obhajobě v informačním systému finalizují, importují se do knihovního systému Aleph. 

Knihovna je o této akci automaticky informována e-mailem. Rozložení importů prací během roku je 

patrné z níže uvedené tabulky. Po importu se do záznamů prací v knihovně do Alephu doplní 

chybějící údaje a poznámky - např. propojení s databází národních autorit, fyzický a věcný popis 

dokumentu, atd. 

Tab. č. 8 Importy závěrečných prací z IS do Alephu 20141 

Leden 0 

Únor 6 

Březen 2 

Duben 5 

Květen 4 

Červen 27 

Červenec 66 

Srpen 0 

Září 0 

Říjen 86 

Listopad 34 

Prosinec 0 

CELKEM 230 

Za rok 2014 bylo v Knihovně geografie zkatalogizováno 126 bakalářských, 92 diplomových, 

15 dizertačních a 9 rigorózních prací (viz tab. č. 9).  

                                                             
1 Rozdíl v počtu importů a zkatalogizovaných prací je způsoben: některé z prací zkatalogizovaných 
v roce 2014 byly importovány v roce 2013, některé práce ještě z IS nebyly importovány. Také se 
importují neobhájené práce, které se v knihovně fyzicky nenacházejí a dále se nekatalogizují. 

file:///D:/Users/Helena/Documents/Výroční%20zprávy/Výroční%20zpráva%202014/katerina.sebkova@natur.cuni.cz


13 
 

 

Kvalifikační práce jsou uživatelům ke studiu k dispozici částečně ve studovně (ty nejnovější, 

přibližně do roku 2007) a částečně v depozitáři, odkud se zájemcům půjčují na požádání (starší než 

2007). Je možné s nimi pracovat ve studovně v přísně prezenčním režimu, mimo knihovnu se nikdy 

nepůjčují. Evidence práce s vysokoškolskými pracemi vyplývá z opatření děkana č. 10/2006, čl. II., 

odst. b). 

Tab. č. 9 Katalogizace dle typu práce 2014 

Měsíc BP DP Diz RiP 

Leden 14 27 1 0 

Únor 24 7 2 2 

Březen 0 0 2 1 

Duben 0 1 0 0 

Květen 0 0 0 2 

Červen 0 2 1 1 

Červenec 0 9 0 0 

Srpen 0 0 0 0 

Září 46 8 1 0 

Říjen 0 0 0 0 

Listopad 42 38 8 3 

Prosinec 0 0 0 0 

Celkem 
126 92 15 9 

242 

 

K dispozici jsou také elektronické verze odevzdaných prací, a to ve dvou databázích. Práce 

obhájené před rokem 2006 jsou k nalezení v Digitálním univerzitním repozitáři 

(http://repozitar.cuni.cz/), přístupné po přihlášení. Přihlásit se je možné buď univerzitním ID 

a heslem pro Centrální autentizační službu UK (CAS) nebo se na stránkách Digitálního 

univerzitního repozitáře přímo registrovat. Elektronické verze prací obhájených po roce 2006 jsou 

uložené v Repoztáři závěrečných prací UK (http://is.cuni.cz/IS-139.html), kam se uživatelé 

přihlašují pomocí ID a hesla CAS. 

  

http://repozitar.cuni.cz/
http://is.cuni.cz/IS-139.html


14 
 

Výpůjční služby 

Kateřina Šebková (tel. 221 951 357, katerina.sebkova@natur.cuni.cz)  

Výpůjční protokol Knihovny geografie slouží zejména studentům a zaměstnancům Přírodovědecké 

fakulty Univerzity Karlovy. Jako veřejně přístupná je knihovna k dispozici i ostatním uživatelům 

z univerzity a externím čtenářům. Na chodu výpůjčního protokolu se podílejí všichni zaměstnanci 

a zajišťují výpůjčky a vracení dokumentů, rezervaci a prolongaci výpůjček (kterou uživatelé mohou 

provádět i sami přes online konto v elektronickém katalogu OPAC). Poskytují také informačně-

konzultační služby, a to jak osobně, tak i telefonicky a e-mailem, také obstarávají nejrůznější 

školení uživatelů, od základní orientace v knihovně a jejím fondu, přes asistenci při práci se 

skenerem a kopírkou, až k využívání online katalogu a dalších informačních zdrojů. 

Registrovaní uživatelé si mohou půjčit dokumenty absenčně (mimo knihovnu) nebo jen prezenčně 

do studovny Knihovny geografie. V roce 2014 bylo absenčně vypůjčeno 7 030 dokumentů, 

prezenčních výpůjček bylo 3 586 (z toho 1 121 periodik, 1 970 monografií a 495 vysokoškolských 

kvalifikačních prací). Uživatelé si rezervovali 292 dokumentů a prodloužili výpůjční lhůtu cekem 

6 560krát, vráceno bylo 7 052 dokumentů (podrobné statistiky viz tab. č. 10 a 11). Pro vracení 

mimo otevírací dobu knihovny je před vstupními dveřmi dřevěný box, do kterého mohou uživatelé 

dokumenty umístit. Tímto způsobem bylo za rok 2014 vráceno 663 dokumentů. 

Tab. č. 10 Počty výpůjček za rok 2014 

Měsíc 
Výpůjčka 

absenční 

Výpůjčka prezenční 
Celkem abs. 

a prez. Monografie Periodika VŠKP Celkem 

Leden 599 164 158 13 335 934 

Únor 768 154 146 42 342 1 110 

Březen 780 391 148 129 668 1 448 

Duben 733 223 96 112 431 1 164 

Květen 684 174 53 44 271 955 

Červen 530 176 108 54 338 868 

Červenec 275 51 75 5 131 406 

Srpen 175 45 6 4 55 230 

Září 320 56 23 11 90 410 

Říjen 997 217 137 23 377 1 374 

Listopad 625 237 115 33 385 1 010 

Prosinec 544 82 56 25 163 707 

Celkem 7 030 1 970 1 121 495 3 586 10 616 

 

file:///D:/Users/Helena/Documents/Výroční%20zprávy/Výroční%20zpráva%202014/katerina.sebkova@natur.cuni.cz


15 
 

Tab. č. 11 Ostatní statistiky výpůjčky 2014 

Měsíc Rezervace Prolongace Vráceno 

Leden 37 773 765 

Únor 35 364 714 

Březen 22 621 634 

Duben 37 821 621 

Květen 29 661 714 

Červen 15 619 887 

Červenec 2 155 216 

Srpen 3 530 424 

Září 5 449 561 

Říjen 48 420 494 

Listopad 36 549 484 

Prosinec 23 598 538 

Celkem 292 6 560 7 052 

Systém Aleph uživatelům automaticky každý den generuje upozornění na blížící se konec výpůjční 

lhůty a odesílá je čtenářům 4 dny před jejím vypršením. Těchto upozornění bylo za rok 2014 

vygenerováno 3 426. Pokud ani poté nevrátí uživatelé výpůjčky včas, tak se také automaticky 

jednou týdně odesílají systémem 1. a 2. upomínky na vrácení dokumentů. 3. a předsoudní 

upomínky se uživatelům odesílají poštou, předsoudní se dávají ještě před odesláním k podpisu panu 

děkanovi fakulty, prof. RNDr. Bohuslavu Gašovi, CSc.. Statistiky o vygenerovaných upomínkách 

jsou v tabulce č. 12.  

Tab. č. 12 Počty upomínek 2014 

Měsíc 
Zdvořilostní 

upozornění 

Upomínky 

Celkem 1., 2. pro 

čtenáře 

1. pro 

zaměstn. 
3. upom. 

Předsoudní 

upom. 

Leden 299 48 14 4 1 366 

Únor 243 29 8 6 4 290 

Březen 326 29 12 1 1 369 

Duben 433 43 5 0 0 481 

Květen 344 55 12 2 0 413 

Červen 324 43 12 6 1 386 

Červenec 63 36 10 0 2 111 

Srpen 230 19 0 4 0 253 

Září 168 80 21 9 2 280 

Říjen 212 15 7 4 1 239 

Listopad 327 23 12 0 3 365 

Prosinec 457 58 27 1 0 543 

Celkem 3 426 478 140 37 15 4 096 



16 
 

Podle výpůjčního řádu se za pozdní vrácení dokumentů vybírají poplatky, jejichž výše je v něm také 

přesně stanovena. Částky, které se za rok 2014 vybraly, uvádí podrobněji tabulka č. 13. 

Tab. č. 13 Poplatky za upomínky 2014 

Měsíc Upomínky 

Leden 3 545 Kč 

Únor 3 360 Kč 

Březen 3 683 Kč 

Duben 2 289 Kč 

Květen 2 604 Kč 

Červen 3 150 Kč 

Červenec 1 017 Kč 

Srpen 1 051 Kč 

Září 4 202 Kč 

Říjen 1 734 Kč 

Listopad 1 378 Kč 

Prosinec 1 120 Kč 

Celkem 29 133 Kč 

Knihovna geografie je během semestru otevřena 41 hodin v týdnu, ve zkouškovém období 

a v letních měsících je pak otevírací doba zkrácená. Za rok 2014 knihovnu navštívilo 22 969 osob. 

Údaje o počtu se získávají z počítadla průchodů, které je instalováno u vchodu do knihovny. V roce 

2014 se registrovalo 238 nových uživatelů (viz. tab. č. 14). 

Tab. č. 14 Statistika čtenářů 2014 

Měsíc Zápis nových čtenářů Obnova registrace Počet návštěvníků 

Leden 14 44 2 322 

Únor 18 21 2 127 

Březen 15 17 2 657 

Duben 7 11 2 569 

Květen 7 10 2 234 

Červen 6 6 1 932 

Červenec 1 1 225 

Srpen 2 2 231 

Září 18 3 859 

Říjen 111 85 3 224 

Listopad 25 44 2 718 

Prosinec 14 45 1 871 

Celkem 238 289 22 969 



17 
 

V knihovně mohou uživatelé pracovat na 12 počítačích připojených na internet, knihovna je pokryta 

i sítí Wi-Fi. Pro uživatele jsou k dispozici i 2 čtečky elektronických dokumentů, které se půjčují 

na 14 dnů. Z dalších informačních technologií je možné využívat skener, digitální fotoaparát, a také 

multifunkční kopírku, která slouží ke kopírování i k tisku. Tisk je pro kopírku nastaven a umožněn 

ze dvou počítačů v knihovně a ukazuje se, že tato služba je velmi využívaná. Od jejího zavedení 

(2012) se počet vytištěných stránek již téměř vyrovná počtu kopií (statistiky viz tab. č. 15).  

Tab. č. 15 Kopie a tisk 2014 

Kopie 

Tisk 
Měsíc Zaměstnanci Placené 

Leden 91 351 134 

Únor 271 146 140 

Březen 3 168 200 15 

Duben 445 265 169 

Květen 88 160 145 

Červen 149 99 100 

Červenec 38 137 11 

Srpen 119 41 53 

Září 139 32 181 

Říjen 408 262 237 

Listopad 175 147 246 

Prosinec 156 124 331 

Celkem 5 247 1 964 1 762 

 

Interní uživatelé PřF UK kopírují a tisknou 

pomocí svých vlastních karet (ISIC), které si 

sami dobíjejí na určených místech. Externím 

uživatelům slouží speciální karta, na kterou 

si požadovanou částku na kopírování na 

místě jednorázově nahrají. Při vyúčtování 

dobíjení této karty (viz tabulka č. 16) 

spolupracujeme s Centrem informačních 

technologií, jmenovitě s H. Losertovou a Ing. 

J. Janyškou, kterým patří velký dík. 

 

Tab. č. 16 Dobíjení kreditu na kopie 2014 

Měsíc Kopie - dobíjení 

Leden 80 Kč 

Únor 12 Kč 

Březen 0 Kč 

Duben 44 Kč 

Květen 0 Kč 

Červen 0 Kč 

Červenec 0 Kč 

Srpen 0 Kč 

Září 0 Kč 

Říjen 0 Kč 

Listopad 0 Kč 

Prosinec 0 Kč 

Celkem 136 Kč 



18 
 

Tab. č. 17 Ostatní služby 2014 

Měsíc 
Schránka 

na vracení 
Internet Skenování Rešerše Tel. dotazy 

Konzultace, 

školení 

Leden 58 464 46 22 11 26 

Únor 45 547 55 26 9 25 

Březen 28 11 47 36 11 28 

Duben 22 623 19 47 7 28 

Květen 56 558 25 24 20 22 

Červen 93 411 53 23 15 15 

Červenec 43 75 3 10 5 8 

Srpen 109 51 2 2 9 4 

Září 101 229 10 14 16 22 

Říjen 47 659 55 58 11 98 

Listopad 27 548 42 39 12 37 

Prosinec 34 440 32 25 13 19 

Celkem 663 4616 389 326 139 332 

 

Výpůjční protokol občas zpestří i překvapující zážitek. V roce 2014 se např. jedné z uživatelek 

knihovny podařilo zapomenout vypůjčenou knihu ve vlaku. Po více než měsíci, kdy knihu 

postrádala jak ona tak knihovna, a kdy již byly vyčerpány všechny možnosti jejího nalezení, se před 

koncem roku náhle u výpůjčního pultu objevil nálezce, který ji do knihovny donesl. Knihovna 

geografie tak dostala brzký vánoční dárek v podobě jak vrácené knihy, tak ujištění, že dobří lidé 

nevymřeli, a tímto ještě jednou velmi děkuje poctivému nálezci. 

 

Obr. č. 4 Návrat z daleké cesty – kniha zapomenutá ve vlaku se vrátila do knihovny. 

  



19 
 

Meziknihovní výpůjční služby, mezinárodní meziknihovní služby 

Kateřina Šebková, (tel. 221 951 357, katerina.sebkova@natur.cuni.cz) 

Meziknihovní výpůjční služba (MVS) slouží pro uživatele k zajištění dokumentů, které nejsou 

ve fondu Knihovny geografie. Pro knihovny registrované na Ministerstvu kultury je podle zákona 

(Knihovní zákon 257/2001 Sb.) MVS povinná.  

V rámci MVS mohou o výpůjčku dokumentu z fondu Knihovny geografie požádat i ostatní 

knihovny z ČR (resp. jejich čtenáři). Dokumenty, které mají ve fondu přísně prezenční status, touto 

cestou Knihovna geografie nepůjčuje (podle výpůjčního řádu knihoven PřF UK). 

Prostřednictvím MVS jsou také poskytovány reprografické služby, uživatelé a knihovny tedy 

mohou požádat o kopie článků z periodik či částí monografií. Za tuto službu jsou účtovány 

poplatky, jejichž výše je stanovena ve výpůjčním řádu na 2 Kč / kopie A4 a 4 Kč/ kopie A3. 

Tab. č. 18 MVS, MMVS za rok 2014 

Měsíc 

MVS 

MMVS Příchozí 

požadavky 
Kopie 

Odchozí 

požadavky 
Celkem Vráceno 

Leden 6 3 2 11 3 0 

Únor 5 1 8 14 2 2 

Březen 4 0 11 15 3 0 

Duben 6 0 3 9 5 0 

Květen 4 0 1 5 4 0 

Červen 2 3 1 6 2 0 

Červenec 0 0 2 2 0 1 

Srpen 3 0 1 4 0 0 

Září 3 2 3 8 2 0 

Říjen 3 2 8 13 2 0 

Listopad 4 1 5 10 1 0 

Prosinec 2 1 0 3 0 0 

Celkem 
42 13 

45 100 24 3 
55 

Požadavky, které Knihovně geografie pošlou jiné knihovny, jsou označovány jako příchozí, a jsou 

evidovány v knihovním systému Aleph. O MVS lze požádat prostřednictvím e-mailu, formuláře na 

webových stránkách Knihovny geografie nebo přes Souborný katalog ČR. Příchozích požadavků 

bylo v roce 2014 evidováno 55. 

 

file:///D:/Users/Helena/Documents/Výroční%20zprávy/Výroční%20zpráva%202014/katerina.sebkova@natur.cuni.cz


20 
 

Požadavky, které odesílá Knihovna geografie na základě žádostí svých uživatelů do jiných 

knihoven, se označují jako odchozí. V průběhu roku 2014 knihovna obdržela 45 těchto požadavků, 

podrobnější statistiky jsou k dispozici v níže uvedené tabulce.  

Pokud se dokument nenachází v žádné z knihoven v ČR, může uživatel požádat o mezinárodní 

meziknihovní výpůjčku (MMVS). Nejprve je ale třeba ověřit, zda se opravdu nenachází na území 

naší republiky (např. pomocí Souborného katalogu ČR - www.caslin.cz nebo Jednotné informační 

brány - www.jib.cz). Při zprostředkování těchto požadavků spolupracuje Knihovna geografie 

s Národní knihovnu ČR a poplatky za tuto službu se také řídí jejím ceníkem (podle místa vydání 

knihy se pohybují v rozmezí 250-450 Kč za splněný požadavek). V roce 2014 byly evidovány 

3 požadavky MMVS. 

 

 

Obr. č. 5 B. Šimánová instaluje výstavu Vltavské ostrovy 

 

  



21 
 

Výměna časopisu AUC Geographica 

Blanka Marie Šimánová (tel. 221951 359, simanovb@natur.cuni.cz)  

Knihovna geografie zajišťuje mezinárodní výměnu se zahraničními partnery z knihoven a univerzit. 

Výměnou za univerzitní časopis AUC Geographica přicházejí ze zahraničí i z České republiky 

dokumenty. V roce 2014 bylo evidováno 222 partnerů výměny, z toho je 199 zahraničních, 

23 z České republiky. V rámci výměny přišlo celkem 216 kusů dokumentů, z toho bylo 141 

časopisů, 53 edic, 20 monografií a 2 DVD, to vše v hodnotě přibližně 11 5317,- CZK. Všechny 

docházející časopisy i ostatní dokumenty byly zaevidovány v knihovnickém systému Aleph. Nové 

časopisy byly zkatalogizovány, poté adjustovány a uloženy do studovny k dispozici čtenářům. 

Průběžně byly aktualizovány adresy partnerů a kontaktů, doplněni noví odběratelé do seznamu. 

Počet kusů a cena docházejících dokumentů byla zapsána do statistiky.  

Časopis AUC Geographica budil zájem u zahraničních institucí, někteří partneři ve výměně však 

z finančních důvodů i z důvodů nedostatku místa odhlásili výměnu (např. Universitätsbibliothek 

v Bernu a Passau a United Nations Library v New Yorku) a využívají stále více elektronickou verzi 

s plnými texty na adrese:  http://web.natur.cuni.cz/gis/aucg/. Novým partnerem meziknihovní 

výměny v roce 2014 se stala Ruská geografická společnost v Moskvě.  

 

Obr. č. 6 Obálka časopisu AUC Geographica 

Časopis je excerpován do databáze 

GEOBLIBLINE, kde lze jednotlivé články 

vyhledat podle mnoha selekčních údajů. 

V roce 2014 vyšla dvě čísla 49. ročníku 

časopisu AUC Geographica. V červnu se 

zasílalo platícím klientům č. 1/2014.  Také 

knihovnám byl zaslán povinný výtisk č. 1, 

celkem to bylo 43 kusů. Číslo 2/2014 

časopisu AUC Geographica (viz obr. č. 6) 

vyšlo až na konci listopadu, proto bylo 

rozesílání ostatním partnerům ve výměně 

odloženo až na počátek roku 2015.  

 

Distribuce časopisu AUC Geographica probíhá většinou takto: je nutné zvážit číslo časopisu 

a propočítat poštovné za zásilky. Vytisknou se aktuální adresy partnerů výměny a nalepí 

na jednotlivé balíčky. Do balíčků se vkládají průvodní dopisy a pak jsou roztříděny dle místa 

mailto:simanovb@natur.cuni.cz
http://web.natur.cuni.cz/gis/aucg/


22 
 

doručení a dle váhy. Zvlášť jsou ukládány zásilky určené do České republiky, zvlášť do  zahraničí. 

Zahraniční zásilky se ještě rozdělují na ty, které jdou do Evropy a do zámoří. Je nutné pamatovat 

na povinný výtisk a co nejdříve zaslat českým knihovnám. Přednost při zasílání mají balíčky 

pro platící klienty. Proto jsou připraveny podklady pro faktury, které jsou zadány k vyhotovení 

na ekonomické oddělení. Klientům jsou faktury zasílány v e-mailu v elektronické podobě, vytištěné 

jsou přikládány do zásilky. Pro výdaje na poštovné se vyzvedává mimořádná záloha. Protože je 

zásilek velké množství, je nutné objednat odvoz předem, zamluvit auto s řidičem a také přímo 

na poště domluvit termín podání velkého počtu zásilek.  

Aktualizovaný seznam časopisů, které přicházejí v rámci výměny do Knihovny geografie je uložen 

v příloze č. 2. 

 

 

 

Obr. č. 7 Zaměstnanci knihovny, zprava: Eva Novotná (vedoucí), Kateřina Šebková, Helena 

Šimánová, Michaela Alijonov Hametová, Blanka Marie Šimánová 

 

  



23 
 

Mezinárodní francouzská geografická bibliografie 

Helena Šimánová (tel.: 221 951 356, helena.simanova@natur.cuni.cz) 

Knihovna geografie již tradičně spolupracuje s francouzským Institut de l’Information 

Scientifique et Technique – INIST, konkrétně s ing. Clarisse Sabbagh, na tvorbě mezinárodní 

francouzské geografické bibliografie (BGI - Bibliographie Géographique Internationale).  

Bibliografie vznikla roku 1891, nabízí záznamy excerpované z hlavních světových geografických 

časopisů (300 titulů), knih, konferenčních sborníků a vysokoškolských kvalifikačních prací. 

Databáze obsahuje v současné době přibližně 182 000 záznamů s přírůstkem 3 800 záznamů ročně. 

Je dostupná jako součást databáze FRANCIS, kterou produkuje již zmíněný ústav INIST.  

Do bibliografie se excerpují profilová periodika AUC Geographica a Geografie. Popis je vytvářen 

podle norem BGI a je doplňován krátkou anglickou anotací článků. Knihovna geografie díky této 

spolupráci získává tištěnou verzi periodika, která vychází jednou ročně s rejstříky. V roce 2013 bylo 

zpracováno celkem 33 bibliografických záznamů s anglickou anotací.  

Přehled zpracovaných čísel titulů AUC Geographica a Geografie:  

AUC Geographica : 2013/48/2, Geografie:2013/118/4, 2014/119/1, 2014/119/2, 2014/119/3. 

1. KALVODA (J.) ; KLOKOČNÍK (J.) ; KOSTELECKÝ (J.) ; BEZDĚK (A.) 
2. Mass distribution of Earth landforms determined by aspects of the geopotential as computed 

from the global gravity field model EGM 2008 = Rozložení hmoty povrchových tvarů Země zjištěné 

aspekty geopotenciálu vypočtenými z globálního modelu tíhového pole EGM 2008. 
3. AUC Geographica, CZE, 2013, vol. 48, no 2, pp. 17-25, 45 fig., abs. eng, bibl. (35 ref.). 
4. AUC Geographica 
5. Correlations of large-scale landform patterns with some aspects of the geopotential as computed 

from the global gravity field model EGM 2008 are demonstrated. It is suggested that landform patterns 

with very conspicuous combinations of significantly high positive or negative values of Γ33 are under 

the strong influence of rapid and/or intensive geomorphic processes. These geophysical signatures 

supported by values of the strike angle θS and virtual dilatations or compressions of the ellipse of 

deformation reflect the regional dynamics of Earth surface evolution as characterised by a very effective 

integration of tectonic and climate-driven morphogenetic processes. 
6. Earth landforms ; Gravity field model EGM 2008 ; Mass distribution ; Geodynamics ; Geomorphic 

processes 

Obr. č. 8 Ukázka struktury záznamu pro BGI 

  

mailto:helena.simanova@natur.cuni.cz


24 
 

Školení a exkurze v Knihovně geografie 

Michaela Alijonov Hametová, (tel. 221 951 357, michaela.hametova@natur.cuni.cz) 

Jedním z předních úkolů knihoven je podpora a rozvoj informační gramotnosti a podpora 

vzdělávání. Knihovna geografie připravuje za tímto účelem každoročně nejrůznější exkurze 

a školení, jak pro své uživatele, tak pro zájemce z řad široké veřejnosti. V roce 2014 proběhlo 

na půdě knihovny celkem 10 exkurzí, jichž se zúčastnilo dohromady 184 osob. Na nejrůznějších 

školeních pak participovalo a bylo proškoleno 519 účastníků. Ve srovnání s minulým rokem, kdy se 

jednalo o 7 exkurzí (167 osob) a celkem 375 účastníků školení, můžeme pozorovat znatelný nárůst 

vytíženosti knihovny v této oblasti.  

Pracovníci Knihovny geografie provádějí školení dvojího typu, skupinová a individuální.  

Tab. č. 19 Plánovaná školení Knihovny geografie v roce 2014 

Datum Instituce Úroveň Počet Obsah Hodin Školitel2 

26.2.2014 
PřF UK 

demografie 
3. roč. 20 

Citace a el. zdroje pro 

demografii 
1,5 EN 

4.3.2014 PřF UK KFGG 3. roč. 25 Úvod do inf. zdrojů 1,5 EN 

18.3.2014 
Gymnázium 

Botičská 
4. roč. 10 

Info o knihovně, 

vyhledávání v OPAC 

a GEOBIBLINE 

1 MH 

2.4.2014 

Vlastivědné 

muzeum v 

Olomouci 

odb. i laická 

veřejnost 
30 

Přednáška - Staré 

glóby 
1 EN 

8.4.2014 
Gymnázium 

Botičská 
4. roč. 15 

Info o knihovně, 

vyhledávání v OPAC 

a GEOBIBLINE 

1 MH 

22.10.2014 

PřF UK 

Geografický 

proseminář 

1. roč. 50 

Úvod do historie, 

služeb a zdrojů 

geografie 

1,5 EN 

29.10.2014 PřF UK geografie 3. roč. 9 

Vyhledávání a 

orientace v el. 

zdrojích 

1 HŠ, MH 

9.12.2014 PřF UK geografie 1. roč. 30 O Knihovně geografie 1 EN 

12.12.2014 
Mapová sbírka 

PřF UK 
zaměstnanci 6 

Citování a citační 

norma ISO 690 
1 KŠ, MH 

Plánovaná školení Knihovny geografie celkem: 9 Proškolených osob celkem: 195 

                                                             
2 EN - Eva Novotná, HŠ - Helena Šimánová, KŠ - Kateřina Šebková, MH - Michaela Alijonov Hametová 

mailto:michaela.hametova@natur.cuni.cz


25 
 

Tab. č. 20 Individuální školení v rámci 

běžného provozu Knihovny geografie v 

roce 2014 

Měsíc Počet 

Leden 26 

Únor 25 

Březen 28 

Duben 28 

Květen 22 

Červen 14 

Červenec 8 

Srpen 4 

Září 22 

Říjen 98 

Listopad 37 

Prosinec 12 

Celkem 324 

 

Prvním typem jsou předem připravená 

a plánovaná školení. K tradičním patří 

pravidelná školení vedená vedoucí Knihovny 

geografie, PhDr. et Mgr Evou Novotnou, 

která probíhají například v rámci 

geografických proseminářů, či jsou součástí 

přednášek pro studenty Geografické sekce 

PřF UK. Obsahem těchto školení je obvykle 

krátká historie Knihovny geografie a Mapové 

sbírky, představení její činnosti a služeb, úvod 

do problematiky informačních zdrojů 

v geografii či způsoby citování informačních 

zdrojů. Zaměstnanci Knihovny geografie také 

pravidelně připravují školení pro studenty 

gymnázií, kteří přicházejí se svými pedagogy.  

Tato školení se kromě základních informací o Knihovně geografie zaměřují na vyhledávání 

v OPACu a databázi GEOBIBLINE.  V roce 2014 proběhly také přednáška a úzce specializovaná 

školení. PhDr et Mgr. Eva Novotná pohovořila ve Vlastivědném muzeu v Olomouci o starých 

globech. Mgr. Kateřina Šebková a Mgr. Michaela Alijonov Hametová proškolily zaměstnance 

Mapové sbírky v oblasti citování dle normy ISO 690. V neposlední řadě je třeba zmínit úspěšné  

 

Obr. č. 9 Školení uživatelů, které bylo 29. 10. 2014 uspořádáno na přání studentů (M. Alijonov 

Hametová se studenty) 



26 
 

školení zaměřené na vyhledávání a orientaci v elektronických zdrojích na PřF UK, které na míru 

studentů vytvořily Bc. Helena Šimánová a Mgr. Michaela Alijonov Hametová. Knihovna geografie 

se tedy snaží vždy reflektovat aktuální informační potřeby svých uživatelů i zaměstnanců fakulty. 

Tuto skutečnost dokládá i druhý typ pořádaných školení. Takzvaných individuální školení. Ta 

provádějí celoročně zaměstnanci Knihovny geografie za běžného provozu knihovny v reakci 

na aktuální informační potřeby studentů, pedagogů, laické i odborné veřejnosti. V průběhu roku 

2014 bylo realizováno celkem 324 individuálních školení. Jejich obsahem jsou nejčastěji práce 

s OPACem, základy rešeršních strategií, práce s databází GEOBIBLINE, techniky využití 

elektronických informačních zdrojů UK včetně univerzitního repozitáře, obsluhování multifunkční 

kopírky či skeneru. Individuální školení jsou dle potřeby poskytována v českém i anglickém jazyce.  

Tab. č. 21 Exkurze v Knihovně geografie během roku 2014 

Datum Instituce Obsah exkurze Počet Jazyk  Školitel3 

17.1.2014 
PřF UK den 

otevřených dveří 

Představení Knihovny geografie a 

poskytovaných služeb 
36 CZE 

HŠ, KŠ, 

MH 

13.2.2014 Erasmus  
Představení Knihovny geografie a 

poskytovaných služeb 
10 ENG HŠ 

24.3.2014 

Studenti urbánní 

geografie z 

Amsterodamu 

Představení Knihovny geografie a 

poskytovaných služeb 
25 ENG HŠ 

24.3.2014 Americký semestr 
Představení Knihovny geografie a 

poskytovaných služeb 
16 ENG HŠ 

17.6.2014 
Studenti z 

Kazachstánu 

Představení Knihovny geografie a 

poskytovaných služeb + 

vyhledávání v OPAC a el. zdrojích 

14 
CZE/ 

RUS 
MH 

30.9.2014 Erasmus  
Představení Knihovny geografie a 

poskytovaných služeb 
24 ENG HŠ 

6.10.2014 
PřF UK studenti 

1. roč. geografie 

Představení Knihovny geografie a 

poskytovaných služeb 
22 CZE HŠ 

13.10.2014 
PřF UK studenti 

1. roč. geografie 

Představení Knihovny geografie a 

poskytovaných služeb 
19 CZE HŠ 

27.10.2014 
Dr. D. Ballas 

Univ. of Sheffield 

Představení Knihovny geografie a 

poskytovaných služeb 
1 ENG HŠ 

2.12.2014 
PřF UK studenti 

2. roč. demografie 
Prameny ke studiu demografie  17 CZE HŠ 

Exkurze v Knihovně geografie celkem:  10 
Osob na exkurzích 

celkem: 184 

                                                             
3 HŠ - Helena Šimánová, KŠ - Kateřina Šebková, MH - Michaela Alijonov Hametová 



27 
 

Opomenout nelze ani odborná školení organizovaná vedením knihovny nebo fakulty, kterými 

procházejí samotní zaměstnanci Knihovny geografie. V březnu 2014 se jednalo nejprve o školení  

MgA. Patrika Hábla z UMPRUM, věnované grafickým technikám, se zřetelem na jejich používání 

v kartografii. Téhož měsíce pak následovalo i školení Michala Svobody z firmy AIP Beroun, 

zaměřené na práci s databázemi GeoRef a GeoScience World. Výčet uzavírá květnový 

specializovaný online webinář Emily C. Wild z US. Geological Survey Library, věnovaný 

především americkým informačním zdrojům pro oblast geologie včetně průřezových oborů. 

V průběhu roku 2014 se v prostorách Knihovny geografie uskutečnilo celkem 10 exkurzí. Zájem 

o knihovnu projevili tradičně zahraniční studenti programů Erasmus a Americký semestr. Návštěvu 

Knihovny geografie si nenechali ujít také studenti urbánní geografie z Amsterodamu, vysokoškolští 

studenti z Kazachstánu či Dr. Dimitris Ballas z University of Sheffield. Mezi pravidelné účastníky 

exkurzí v Knihovně geografie patří studenti 1. ročníků geografie z PřF UK s pedagogy a studenti 

gymnázií a středních škol, kteří mají zájem o studium geografie. V letošním roce si pak 

specializovanou exkurzi zaměřenou na fond demografické literatury vyžádali studenti oboru 

demografie. K běžnému programu exkurze v Knihovně geografie náleží stručný popis historie 

knihovny, představení poskytovaných služeb a nabízených informačních zdrojů, včetně 

zodpovězení případných dotazů. V případě zahraničních studentů jsou exkurze v Knihovně 

geografie realizovány v anglickém jazyce.  

 

Obr. č. 10 Exkurze studentů Erasmu dne 30. 9. 2014 pod vedením H. Šimánové  



28 
 

GEOBIBLINE: Geografická bibliografie ČR online 

Michaela Alijonov Hametová, (tel. 221 951 357, michaela.hametova@natur.cuni.cz) 

Eva Novotná, (tel. 221 951 355, eva.novotna@natur.cuni.cz) 

Unikátní projekt s názvem Geografická bibliografie ČR online, zkráceně GEOBIBLINE 

(http://www.geobibline.cz/cs), je v Knihovně geografie rozvíjen již od svého vzniku v roce 2008. 

V současnosti je jeho rozvoj umožněn díky projektu TEMAP: technologie pro zpřístupnění 

mapových sbírek (http://www.temap.cz/). Na tomto projektu, financovaném Ministerstvem kultury 

ČR, se Eva Novotná podílí jako řešitel v konsorciu s Moravskou zemskou knihovnou v Brně 

a Přírodovědeckou fakultou Masarykovy univerzity.  

Hlavním úkolem GEOBIBLINE je vytvoření a nekomerční zpřístupnění digitální geografické 

bibliografie České republiky s časovým záběrem od počátku knihtisku (r. 1540) do současnosti. 

Kromě zpřístupnění samotných bibliografických záznamů, v nichž lze vyhledávat dle autora, názvu, 

klíčových slov, ISBN, ISSN, roku vydání, nakladatele či MDT, je GEOBIBLINE neustále 

obohacována o nové funkce. Uživatelé již v dnešní době mohou využít propojení na množství 

plných textů, 2D snímků globů, telurií či armilární sféry. Z některých bibliografických záznamů 

map se lze prostřednictvím GEOBIBLINE připojit k jejich digitálním kopiím, které je možno také 

zvětšovat. Při zobrazení jakéhokoli konkrétního bibliografického záznamu se uživateli vždy zobrazí 

také bibliografická citace dokumentu. Nejnovějším obohacením bibliografických záznamů je 

zobrazování obálek knih či map, včetně zobrazování naskenovaných obsahů knih. Vše je umožněno 

prostřednictvím projektu Obálky knih.cz a množství zobrazovaných obálek i obsahů se neustále 

dynamicky navyšuje. 

Tab. č. 22 Počty záznamů v databázi GEOBIBLINE 

Formáty v databázi GEOBIBLINE Počet záznamů k (5. 1. 2015) 

SE (seriály) 2 417 

MP (kartografické dokumenty) 35 970 

ER (elektronické dokumenty) 5 568 

BK (monografie) 47 853 

DS (vysokoškolské kvalif. práce) 7 544 

AN (články, kapitoly z knih) 99 331 

GP (grafika) 421 

VM (audiovizuální dokumenty) 36 

RP (rukopisy a staré tisky) 221 

CELKEM 199 361 

Počet digitálních objektů                (.doc, .jpg, .pdf) 16 000 

Počet funkčních URL připojených k bibliografickým záznamům 17 323 

 

mailto:michaela.hametova@natur.cuni.cz
file:///D:/Users/Helena/Documents/Výroční%20zprávy/Výroční%20zpráva%202014/eva.novotna@natur.cuni.cz
http://www.geobibline.cz/cs
http://www.temap.cz/


29 
 

Jak ukazuje tabulka výše, v databázi GEOBIBLINE bylo v závěru roku 2014 celkem 

199 361 bibliografických záznamů. K těmto záznamům bylo připojeno 16 000 digitálních objektů, 

17 323 funkčních URL a 34 2D snímků. Při květnové analýze 4  plných textů byly zjištěny 

následující počty připojených plných textů:  525 seriálů, 5 837 map, 712 elektronických dokumentů, 

288 knih, 1 533 kvalifikačních prací, 18 809 článků či kapitol z knih, 32 grafik a 127 rukopisů. 

V květnu roku 2014 tak bylo v GEOBIBLINE celkem připojeno 27 863 plných textů. Tento počet 

se samozřejmě neustále průběžně navyšuje.  

V průběhu roku 2014 byly k bibliografickým záznamům periodika Geografické rozhledy připojeny 

plné texty prvních tří ročníků časopisu. Získány a připojeny byly následně také plné texty 20. a 21. 

ročníku zmíněného periodika. Celkem tak k bibliografickým záznamům Geografických rozhledů 

přibylo 460 plných textů. Geografické rozhledy se tak rokem 2014 staly dalším periodikem 

s kompletně připojenými plnými texty v GEOBIBLINE (na nejnovější ročníky se vztahuje dvouleté 

smluvní embargo). Na základě výše popsaných událostí pokračovala v roce 2014 úzká spolupráce 

mezi redakcí Geografických rozhledů a Knihovnou geografie. Nejprve byl v Geografických 

rozhledech publikován článek M. Alijonov Hametové o zpřístupňování Geografických rozhledů 

v rámci GEOBIBLINE (HAMETOVÁ, Michaela. Knihovna geografie zpřístupňuje Geografické 

rozhledy online. Geografické rozhledy. 2011/2012, 23(5), 18. ISSN 1210-3004.). Následně bylo 

rozhodnuto o tom, že informace o kompletní dostupnosti Geografických rozhledů v GEOBIBLINE 

bude součástí každého nového čísla Geografických rozhledů, počínaje číslem 1 z ročníku 24.  

 

Obr. č. 11 Propagace GEOBIBLINE v Geografických rozhledech 

K propagaci databáze GEOBIBLINE přispěl také odborný článek E. Novotné, který vyšel v závěru 

roku 2014 (NOVOTNÁ, Eva. Full texts in the Czech geographical bibliography database. 

Geoinformatics FCE CTU. 2014, 13(1), 19-24. ISSN 1802-2669). Jak prozrazuje název článku, 

publikovaný text se týkal především zpřístupnění plných textů (včetně digitalizovaných map) 

prostřednictvím GEOBIBLINE.  

                                                             
4 Složitá analýza se prováděla v souvislosti s prezentací posteru GEOBIBLINE, který prezentovala E. Novotná na 
konferenci v Lublani.  



30 
 

Databáze GEOBIBLINE byla také v květnu 2014 prostřednictvím posteru úspěšně představena 

E. Novotnou na 19. ročníku Conference of the Groupe des Cartothécaires ve slovinské Lublani.  

V únoru 2014 byla uzavřena nová licenční smlouva, týkající se zpřístupňování plných textů 

v databázi GEOBIBLINE. Tato smlouva k titulu Demografie byla uzavřena s Českým statistickým 

úřadem. Dále se řeší licenční smlouva k plným textům časopisu Vodní hospodářství. O spolupráci 

ve zpřístupnění plných textů byly také požádány redakce a instituce odpovědné za vydávání titulů: 

Mezinárodní politika, Mezinárodní vztahy a Urbanismus a územní rozvoj. Tyto redakce 

a odpovědné osoby buď na výzvu nereagovaly, nebo reagovaly negativně s tím, že o spolupráci 

nemají zájem.  

K bibliografickým záznamům glóbů, telurií a armilární sféry z produkce Jana Felkla a Josefa 

Jüttnera bylo v průběhu roku 2014 z galerie 2D glóbů na stránce http://mapovasbirka.cz/ připojeno 

celkem 34 snímků, které připravil Michal Kowalski se zaměstnanci Mapové sbírky.  

 

 

Obr. č. 12 Fotografie glóbu s názvem Zeměkoule od Jana Felkla (autor fotografie M. Kowalski) 

  

http://mapovasbirka.cz/


31 
 

Statistický rozbor dotazů, které jsou pokládány prostřednictvím vyhledávacího rozhraní 

GEOBIBLINE ukázal, že vyhledávaná hesla i jména jsou velmi různorodá a zřídka se ve velkém 

opakují. V tabulkách níže jsou znázorněny nejčetněji pokládané dotazy spolu s nejvyhledávanějšími 

jmény za celý rok 2014.  

 

Obr. č. 13 Nejčetnější uživatelské dotazy, pokládané prostřednictvím vyhledávacího rozhraní 

GEOBIBLINE za rok 2014 

 

Obr. č. 14 Nejčastěji vyhledávaná jména v databázi GEOBIBLINE za rok 2014 

Graf zobrazující počty přístupů do GEOBIBLINE ukazuje, že projekt je využíván nejen v českém 

prostředí, ale v celém světě. Na prvních třech příčkách se v počtu přístupů umístily Spojené státy 

americké (30% - celkem 131 887 přístupů), Německo (22% - celkem 100 267 přístupů) a Česká 

republika (22% - celkem 97 748 přístupů). Mezi desítku nejčastěji připojovaných zemí se dále 

probojovaly také Nizozemí, Ukrajina, Rusko, Velká Británie, Španělsko, Čína a Rumunsko.  



32 
 

 

Graf č. 1 Přístupy do GEOBIBLINE k prosinci 2014  

Internetová doména www.geobibline.cz, v rámci níž funguje celá databáze GEOBIBLINE, byla 

v roce 2014 zaplacena do 22. 4. 2019.  

 

 

Obr. č. 15 Obálka katalogu výstavy Poklady Mapové sbírky 

  

http://www.geobibline.cz/


33 
 

Publikační činnost Knihovny geografie a o knihovně 

Michaela Alijonov Hametová, (tel. 221 951 357, michaela.hametova@natur.cuni.cz) 

Publikační činnost Knihovny geografie: 

HAMETOVÁ, Michaela. Knihovna geografie zpřístupňuje Geografické rozhledy online. 

Geografické rozhledy. 2011/2012, 23(5), 18. ISSN 1210-3004.  

NOVOTNÁ, Eva. Catalogación de documentos cartográficos en RDA. El profesional 

de la información. 2014, 23(2), 195-203. ISSN 1386-6710. 

NOVOTNÁ, Eva. Certifikovaná metodika pro katalogizaci kartografických dokumentů podle RDA. 

1. vyd. Praha: Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta, 2014. 79 s. 

NOVOTNÁ, Eva. Full texts in the Czech geographical bibliography database. Geoinformatics FCE 

CTU. 2014, 13(1), 19-24. ISSN 1802-2669.   

NOVOTNÁ, Eva. Katalogizace glóbů. In: ŠVEJDA, Antonín, edt. Rozpravy Národního 

technického muzea v Praze. 1 vyd. Praha: Národní technické muzeum, 2014, s. 264-270.                             

ISSN 0139-9810.  

NOVOTNÁ, Eva. Certifikovaná metodika pro katalogizaci starých kartografických tisků a rukopisů 

podle RDA v MARC 21. 1. vyd. Praha: Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta, 2014. 111 s. 

NOVOTNÁ, Eva. Poklady Mapové sbírky: [pozvánka na výstavu] [grafika]. 110 mm x 210 mm. 

2014. V: Praha: Karlova univerzita, Přírodovědecká fakulta, Mapová sbírka. Signatura D2/52/4.  

NOVOTNÁ, Eva, Mirka TRÖGLOVÁ SEJTKOVÁ a Josef CHRÁST. Poklady Mapové sbírky: 

výstava [grafika]. 2014. V: Praha: Karlova univerzita, Přírodovědecká fakulta, Mapová sbírka. 

Signatura DVD 14.  

NOVOTNÁ, Eva. Třetí vojenské mapování: vybrané problémy první české katalogizace. 

In: Antonín ŠVEJDA, edt. Rozpravy Národního technického muzea v Praze. 1 vyd. Praha: Národní 

technické muzeum, 2014, s. 292-305. ISSN 0139-9810. 

NOVOTNÁ, Eva. Volně dostupná díla českých kartografů (1933-1943). Geodetický a kartografický 

obzor. Praha: Český úřad zeměměřičský a katastrální, 2014, 60(3), 51-59. ISSN 1805-7446. 

NOVOTNÁ, Eva a Markéta HYNDRÁKOVÁ. Univerzita Karlova zpřístupnila první českou 

virtuální sbírku glóbů. Ikaros: elektronický časopis o informační společnosti [online]. 18(1) [cit. 

2014-12-15]. ISSN 1212-5075. Dostupné z: http://www.ikaros.cz/node/8129 

mailto:michaela.hametova@natur.cuni.cz
http://www.ikaros.cz/node/8129


34 
 

NOVOTNÁ, Eva, Mirka TRÖGLOVÁ SEJTKOVÁ a Josef CHRÁST. The Treasures of map 

collection: exhibition catalogue 7th May - 31st July 2014. 1st. ed. Prague: Charles University in 

Prague, Faculty of Science, Map Collection, 2014. 105 s. ISBN 978-80-7444-026-7. 

VOŽENÍLEK, Vít et al. Kouzlo starých map: ars magica antiquae tabulae geographicae. 

Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2014. 107 s. ISBN 978-80-244-3978-5. 

 

Publikační činnost o výstavách, na nichž spolupracovala Knihovna geografie: 

BEDNÁŘOVÁ, Hana. Výstava Poklady Mapové sbírky: tisková zpráva. In: Česká geografická 

společnost [online]. 8. 5. 2014 [cit. 2014-12-16]. Dostupné z: http://geography.cz/2014/05/vystava-

poklady-mapove-sbirky-tiskova-zprava/ 

RYLICH, Jan. Pozvánka na výstavu Poklady Mapové sbírky. Ikaros: elektronický časopis o 

informační společnosti [online]. 2014, 18(5), [cit. 2014-12-16]. ISSN 1212-5075. Dostupné z: 

http://www.ikaros.cz/pozvanka-na-vystavu-poklady-mapove-sbirky  

SMITKA, Jiří. Poklady mapové sbírky Přírodovědecké fakulty UK. In: Česká archivní společnost 

[online]. 6. 6. 2014 [cit. 2014-12-16]. Dostupné z: http://cesarch.cz/blog/2014/06/06/2073/ 

Světové unikáty a umělecká historická díla kartografie představuje výstava Poklady Mapové sbírky. 

Praha Press [online]. 2014 [cit. 2014-12-16]. Dostupné z: http://www.prahapress.cz/svetove-

unikaty-a-umelecka-historicka-dila-kartografie-predstavuje-vystava-poklady-mapove-sbirky.html  

TECHNET.CZ. Tady všude byli lvi. V Praze probíhá ojedinělá výstava starých map. In: Technet.cz 

[online]. 4. 6. 2014 [cit. 2014-12-16]. Dostupné z: http://technet.idnes.cz/vystava-starych-map-prf-

uk-d0n-/veda.aspx?c=A140604_085216_veda_mla 

VLČKOVÁ, Eva. Prohlédněte si Vltavské ostrovy na starých mapách a obrazech. Lidovky.cz 

[online] 2014 [cit. 2014-12-16]. ISSN 1213-1385. Dostupné z: http://www.lidovky.cz/prohlednete-

si-vltavske-ostrovy-na-starych-mapach-a-obrazech-pte-

/veda.aspx?c=A141108_081554_ln_domov_mct 

Výstava Poklady mapové sbírky. In: Přírodovědci.cz [online]. 2014 [cit. 2014-12-16]. Dostupné z: 

https://www.prirodovedci.cz/kalendar-akci/vystava-poklady-mapove-sbirkyRozhlas.cz.  

Výstava Poklady Mapové sbírky. In: Věda pro život.cz [online]. 9. 7. 2014 [cit. 2014-12-16]. 

Dostupné z: http://vedaprozivot.cz/sd/udalosti/kalendar/140907poklady_mapove_sbirky.html 

Výstava poklady Mapové sbírky (TZ). In: Gisportal.cz [online]. 5. 5. 2014 [cit. 2014-12-16]. 

Dostupné z: http://www.gisportal.cz/2014/05/vystava-poklady-mapove-sbirky-tz/ 

Výstava Poklady mapové sbírky. Zeměměřič [online]. 2. 5. 2014, 14(5/6) [cit. 2014-12-16]. 

ISSN 1211-488X. Dostupné z: http://www.zememeric.cz/default.php?/clanek.php?zaznam=4485 

  

http://geography.cz/2014/05/vystava-poklady-mapove-sbirky-tiskova-zprava/
http://geography.cz/2014/05/vystava-poklady-mapove-sbirky-tiskova-zprava/
http://www.ikaros.cz/pozvanka-na-vystavu-poklady-mapove-sbirky
http://cesarch.cz/blog/2014/06/06/2073/
http://www.prahapress.cz/svetove-unikaty-a-umelecka-historicka-dila-kartografie-predstavuje-vystava-poklady-mapove-sbirky.html
http://www.prahapress.cz/svetove-unikaty-a-umelecka-historicka-dila-kartografie-predstavuje-vystava-poklady-mapove-sbirky.html
http://technet.idnes.cz/vystava-starych-map-prf-uk-d0n-/veda.aspx?c=A140604_085216_veda_mla
http://technet.idnes.cz/vystava-starych-map-prf-uk-d0n-/veda.aspx?c=A140604_085216_veda_mla
http://www.lidovky.cz/prohlednete-si-vltavske-ostrovy-na-starych-mapach-a-obrazech-pte-/veda.aspx?c=A141108_081554_ln_domov_mct
http://www.lidovky.cz/prohlednete-si-vltavske-ostrovy-na-starych-mapach-a-obrazech-pte-/veda.aspx?c=A141108_081554_ln_domov_mct
http://www.lidovky.cz/prohlednete-si-vltavske-ostrovy-na-starych-mapach-a-obrazech-pte-/veda.aspx?c=A141108_081554_ln_domov_mct
https://www.prirodovedci.cz/kalendar-akci/vystava-poklady-mapove-sbirkyRozhlas.cz
http://vedaprozivot.cz/sd/udalosti/kalendar/140907poklady_mapove_sbirky.html
http://www.gisportal.cz/2014/05/vystava-poklady-mapove-sbirky-tz/
http://www.zememeric.cz/default.php?/clanek.php?zaznam=4485


35 
 

Prezentace Knihovny geografie v prostředí WWW 

Michaela Alijonov Hametová, (tel. 221 951 357, michaela.hametova@natur.cuni.cz) 

Internetové prostředí využívá Knihovna geografie jednak jako nástroj komunikace se svými 

uživateli i širokou veřejností, dále k propagaci knihovny, jejích činností i služeb a v neposlední řadě 

také jako prostředek podpory vzdělávání a informační gramotnosti.  

Knihovna geografie již rok spravuje a aktivně využívá svůj profil na sociální síti Facebook. Tento 

komunikační kanál dnes řadě studentů neslouží jen jako prostředek zábavy, ale také jako způsob 

získávání informací. Knihovna geografie má prostřednictvím sociální sítě možnost oslovit 

„neformálně“ a jakousi „odlehčenou formou“ jak své současné či potenciální uživatele, tak také 

kteréhokoli uživatele sociální sítě Facebook. Facebookový profil tedy ve smyslu marketingového 

nástroje pomáhá šířit všeobecné povědomí o Knihovně geografie, její činnosti, službách, ale také 

o aktuálních událostech ze světa geografie či informační vědy. V současnosti má Knihovna 

geografie na sociální síti Facebook celkem 206 příznivců, jejichž část je s naším Facebookovým 

profilem v pravidelné interakci. Začíná se tak vytvářet určitá komunita příznivců Knihovny 

geografie. Mezi jednotlivými příspěvky jsou stále nejpopulárnější aktuální fotografie „ze života 

knihovny“, důležité informace týkající se studia geografie na PřF UK a nejrůznější netradiční mapy.  

 

Obr. č 16 Profil Knihovny geografie na sociální síti Facebook 

mailto:michaela.hametova@natur.cuni.cz


36 
 

Webové stránky Knihovny geografie jsou dostupné ve dvou základních variantách.  

1) Vlastní webové stránky Knihovny geografie 

2) Stránky Knihovny geografie integrované do portálu Přírodovědecké fakulty UK 

Vlastní webové stránky Knihovny geografie lze nalézt na adrese http://ucebny.natur.cuni.cz/gk/ . 

Jejich nespornou výhodou je přehlednost a nezávislost na portálu PřF UK. K nalezení jsou zde 

veškeré informace týkající se Knihovny geografie, její organizace, činnosti i poskytovaných služeb. 

Z úvodní strany je možnost se hyperlinkově propojit na celou řadu elektronických zdrojů 

a návazných služeb (databázi GEOBIBLINE, projekt TEMAP, portál prof. Karla Kuchaře, 

Jednotnou informační bránu, Web of Knowledge, databázi GeoRef či Facebookový profil Knihovny 

geografie). Prostřednictvím levého menu stránky uživatelé nacházejí mimo jiné nejrůznější 

materiály na podporu výuky a studia geografie či metodické materiály týkající se citování 

informačních zdrojů. Uprostřed v těle stránky jsou vždy zobrazovány aktuality „ze života 

knihovny“. Vlastní webové stránky Knihovny geografie nám také díky integrovanému počítadlu 

poskytují celou řadu statistických dat. 

Tab. č. 23 Přístupy na webové stránky http://ucebny.natur.cuni.cz/gk/ dle jednotlivých dní 

Den Počet přístupů Podíl [%] Denní průměr 

Pondělí 2 254 20% 44 

Úterý 2 486 23% 48 

Středa 2 637 24% 50 

Čtvrtek 1 680 15% 32 

Pátek 1 415 13% 27 

Sobota 207 2% 4 

Neděle 317 3% 6 

Celkem 10 996 100%   

  

  

Průměrný počet přístupů za den 30 

Průměrný počet přístupů za týden 211 

Druhá verze webových stránek Knihovny geografie se nalézá na adrese https://www.natur.cuni.cz/ 

geografie/knihovna či v anglické mutaci na https://www.natur.cuni.cz/geography/geographical-lib-

rary?set_language=en. Obě tyto jazykové mutace jsou součástí webového portálu Přírodovědecké 

fakulty UK, který taktéž existuje ve dvou jazykových variantách: anglické a české. Tyto webové 

stránky tedy podléhají nejrůznějším předpisům, nařízením a změnám, které jsou prováděny v rámci 

Přírodovědecké fakulty UK. Během února 2014 došlo k výrazným změnám grafické podoby 

i funkcionalit celého webového portálu PřF UK. Byla vytvořena de facto nová podoba webu, do níž 

byla migrována veškerá data z webu původního (zachován byl redakční systém Plone).  

http://ucebny.natur.cuni.cz/gk/
https://www.natur.cuni.cz/%20geografie/knihovna
https://www.natur.cuni.cz/%20geografie/knihovna
https://www.natur.cuni.cz/geography/geographical-lib-rary?set_language=en
https://www.natur.cuni.cz/geography/geographical-lib-rary?set_language=en


37 
 

Tab. č. 24 Přístupy na webové stránky 

http://ucebny.natur.cuni.cz/gk/ dle jednotlivých měsíců 

Měsíc Počet přístupů 

Leden 1 344 

Únor 1 261 

Březen 1 431 

Duben 1 449 

Květen 1 226 

Červen 914 

Červenec 381 

Srpen 370 

Září 535 

Říjen 718 

Listopad 886 

Prosinec 491 

Celkem  11 006 

Po kontrole zobrazení dat a odstranění drobných funkčních nedostatků lze říci, že byla úspěšně 

přenesena veškerá data, která byla a jsou v podstatě shodná s daty dostupnými z vlastních 

webových stránek Knihovny geografie. Webové stánky knihovny, které jsou integrovány ve webu 

PřF UK, nabízejí oproti prvně jmenovaným více prostoru pro publikování nejrůznějších příloh, 

delších sdělení, většího množství obrázků či fotografií.  

Závěrem lze dodat, že jednotlivé webové stránky Knihovny geografie spolu s Facebookovým 

profilem, jsou neustále propojovány a vzájemně se doplňují. 

 

Obr. č. 17 Zájemci o studium geografie si prohlížejí dokument z fondu Knihovny geografie (Den 

otevřených dveří 2014)  



38 
 

Výstavy 

Blanka Marie Šimánová (tel. 221951 359, simanovb@natur.cuni.cz) 

V roce 2014 bylo uspořádáno Knihovnou geografie a Geografickou sekcí celkem 5 výstav. 

V předsálí Knihovny geografie a Mapové sbírky byly představeny 3 nové výstavy. Počátkem roku 

ještě dobíhala výstava 10 let výzkumu nebezpečných jezer v Kyrgyzstánu, prodloužená z konce roku 

2013.  

Od 7. května do 31. července 2014 byla instalována nová výstava Poklady Mapové sbírky, která 

představila kopie unikátních starých map, atlasů a globů a byla mimořádně úspěšná (viz obr. č. 18).  

 

Obr. č. 18 Vernisáž výstavy Poklady Mapové sbírky (6. května 2014) 

Od 25. srpna do 25. října 2014 se konala výstava Albertovská geografie v rámci 23. sjezdu České 

geografické společnosti a 16. kongresu Slovenskej geografickej společnosti. Tato výstava 

představila jednotlivé katedry a pracoviště Geografické sekce Přírodovědecké fakulty, současný 

výzkum a projekty geografů, demografů a kartografů na univerzitě.  

Poslední výstavou v roce 2014 byla výstava Vltavské ostrovy v Praze, zahájená 3. listopadu. 

K Týdnu geografie na Přírodovědecké fakultě na Albertově byly ještě instalovány 2 výstavy. 

V prvním patře výstava Geografické výstavy sestávala z úvodních posterů starších výstav, 

file:///D:/Users/Helena/Documents/Výroční%20zprávy/Výroční%20zpráva%202014/simanovb@natur.cuni.cz


39 
 

vytvořené vědci a zaměstnanci fakulty a na jejichž instalaci a propagaci se podílela Knihovna 

geografie a Mapová sbírka. V přízemí fakulty vítala příchozí geografy a hosty výstava Albertovská 

geografie.  

   

Obr. č. 19 a 20 Úvodní poster výstavy Albertovská geografie a výstavy Vltavské ostrovy v Praze 

Pořádané výstavy byly vždy po ukončení prezentace uloženy do archivu Knihovny geografie, 

zkatalogizovány do Centrálního katalogu a dále byly zpracovány podklady pro jejich elektronickou 

podobu v Digitálním repozitáři UK (http://repozitar.cuni.cz). Aby bylo možné výstavy zveřejnit 

v digitálním repozitáři Univerzity Karlovy, je nutné podepsat Smlouvu o poskytování, uchovávání, 

zpracování a zpřístupňování dat s autory výstav. Tyto smlouvy administrativně zajišťuje Knihovna 

geografie a v roce 2014 jich bylo uzavřeno 67. Celkem již bylo v digitálním repozitáři vystaveno 

9 výstav.  

Putovní výstavy jsou nabízeny zdarma k zapůjčení neziskovým organizacím. V roce 2014 bylo 

vypůjčeno celkem 12 výstav (viz tab. č. 25), což je dosud nejvyšší počet zapůjčení. Výstavu Čeští 

jezuité, cestovatelé a objevitelé si zapůjčilo Moravské kartografické centrum Velké Opatovice. 

Jihočeská vědecká knihovna České Budějovice instalovala výstavu 100 let Mapové sbírky a tatáž 

výstava putovala posléze do Moravského kartografického centra ve Velkých Opatovicích. Centrum 

EP v Hradci Králové si vypůjčilo výstavu Sociální deprivace v městském prostředí. Sdružení 

Mezi řekami o. s. Krňany si vypůjčilo hned dvě výstavy: Venkovy a venkované a Slapy optikou 

geografa. Výstava Země očima DPZ byla instalována v Salonu královéhradeckém organizací 

Civitas per Populi, o.p.s.  

http://repozitar.cuni.cz/


40 
 

Tab. č. 25 Výstavy vypůjčené v roce 2014 

15. 3. - 15. 11. 2014 Čeští jezuité, cestovatelé a objevitelé 
Moravské kartografické centrum 

Velké Opatovice 

24. 3. - 10. 5. 2014 100 let Mapové sbírky 
Jihočeská vědecká knihovna 

České Budějovice 

1. 4. - 30. 4. 2014 Sociální deprivace v měst. prostředí Centrum EP, Hradec Králové 

15. 5. - 15. 11. 2014 100 let Mapové sbírky 
Moravské kartografické centrum 

Velké Opatovice 

16. 6. - 15. 7. 2014 Venkovy a venkované 
Sdružení Mezi řekami o. s., 

Krňany 

16. 6. - 15. 7. 2014 Slapy optikou geografa 
Sdružení Mezi řekami o. s., 

Krňany 

1. 9. - 14. 11. 2014 Země očima DPZ 
Civitas per Populi, o.p.s. 

Hradec Králové 

1. 10. - 18. 12. 2014 
Albertov 1989: 20 výročí Sametové 

revoluce 

Matematicko-fyzikální fakulta 

UK Praha 

27. 10. 14 - 11. 1. 2015 Polární rok 
Vědecká knihovna UJEP 

Ústí n. Labem 

31. 10. 14 - 19. 1. 2015 
Albertov 1989: 20 výročí Sametové 

revoluce 

Kulturní a informační středisko 

Města Lomnice n. Popelkou 

3. 11. 14 - 15. 1. 2015 Venkovy a venkované 
Vysoká škola regionálního 

rozvoje, Praha - Řepy 

18. 11. 14 - 5. 12. 2014 Svět hor: krajina, rizika, procesy Gymnázium Moravská Třebová 

K výročí Sametové revoluce byla zapůjčena výstava Albertov 1989 pro Matematicko-fyzikální 

fakultu Univerzity Karlovy v Praze a také pro Městskou knihovnu v Lomnici nad Popelkou. 

Výstavu Polární rok si vypůjčila Vědecká knihovna UJEP v Ústí nad Labem a výstava Svět hor 

putovala do Gymnázia v Moravské Třebové. Výstava Venkovy a venkované byla ještě instalována 

v prostorách Vysoké školy regionálního rozvoje v ulici Žalanského v Praze. Fotografie z vybraných 

výstav zapůjčených z fondu Knihovny geografie v roce 2014 naleznete v příloze č. 5. 

Přehled všech putovních výstav Knihovny geografie včetně úvodních posterů a informací lze najít 

na adrese: http://ucebny.natur.cuni.cz/gk/vystavy/prehled_vystav.html. 

K vypůjčení výstavy je nutné, aby zájemce vyjednal s Knihovnou geografie volný termín, podepsal 

smlouvu o výpůjčce a zaslal ji ve dvou exemplářích na adresu Knihovny geografie. Smlouva je 

ke stažení na adrese: http://ucebny.natur.cuni.cz/gk/vystavy/putovni_vystavy.html. 

Po podepsání smlouvy o výpůjčce si vypůjčitel výstavu vyzvedne v Knihovně geografie a také ji 

tam zpět vrací. Při předávání výstavy se podepisuje předávací protokol. 

  

http://ucebny.natur.cuni.cz/gk/vystavy/prehled_vystav.html
http://ucebny.natur.cuni.cz/gk/vystavy/putovni_vystavy.html


41 
 

Částečná revize knihovního fondu 

Helena Šimánová (tel.: 221 951 356, helena.simanova@natur.cuni.cz)  

V roce 2014 Knihovna geografie pokračovala v revizi knihovního fondu, která se provádí 

postupně v rozmezí několika let a byla opětovně (po druhé) zahájena v roce 2013. Provádět revizi je 

pro knihovny povinné dle zákona ze dne 29. 6. 2001 č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách 

provozování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon) a prováděcí 

vyhlášky č.  88/2002 Sb., Ministerstva kultury ze dne 21. února 2002, a je možné ji podle velikosti 

knihovního fondu rozložit do několika let. Této možnosti knihovna využívá a revize provádí 

v letních měsících, kdy je uzavřena veřejnosti. Zrevidovány byly dokumenty v otevřeném fondu na 

obou galeriích (edice a regionálně řazený fond), prezenční fond a regionální fond v přízemí druhé 

studovny a část fondu uležený v depozitáři. Celkem bylo zrevidováno 17 972 dokumentů, vyřazeno 

bylo 118 knihovních jednotek. 

 

Obr. č. 21 Brigádnice E. Stejskalová při revizní práci v Knihovně geografie  

mailto:helena.simanova@natur.cuni.cz


42 
 

  



43 
 

Příloha č. 1 

 

 

DÁRCŮM SRDEČNĚ DĚKUJEME! 

  

Fyzické osoby Organizace

doc. RNDr. Ivan Bičík, CsC. ARCDATA Praha

Mgr. Hana Bednářová Český hydrometeorologický úřad - Úsek hydrologie

prof. Petr Dostál, M.A., Ph.D. Český statistický úřad

doc. RNDr. Dušan Drbohlav, CsC. Historický ústav AV ČR

Mgr. Nina Dvořáková Institut de l'information scientifique et technique

RNDr. Dana Fialová, Ph.D. Katedra fyzické geografie a geoekologie PřF UK

RNDr. Tomáš Havlíček, Ph.D. Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje PřF UK

RNDr. Vladimír Herber, CSc. Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor informatiky

RNDr. Helena Janů Mapová sbírka PřF UK

doc. RNDr. Leoš Jeleček, CSc. Masarykova univerzita, PřF, Katedra reg. ekonomie a správy

RNDr. Libor Jelen, Ph.D. Ministerstvo obrany

prof. RNDr. Jan Kalvoda, DrSc. Národní knihovna ČR

doc. Ing. Jan Kolář, CSc. Oddělení podpory vědy PřF UK

prof. PhDr. Josef Kolmaš, DrSc. SLON - Sociologické nakladatelství

RNDr. Marek Křížek, Ph.D. Slovenská akadémie vied

RNDr. Tomáš Kučera, CSc. Sociologický ústav AV ČR

Martin Markovič Správa nár. parku Podyjí

František Murgaš Univerzita Mateja Bela, Fakulta prír. vied, Katedra geografie a geológie

RNDr. Jana Némethová, PhD. Univerzita Palackého v Olomouci

PhDr. et Mgr. E. Novotná Úřad vlády ČR

doc. RNDr. Jiří Novotný, DSc. Ústav geoniky AV ČR

RNDr. Robert Osman, Ph.D. Ústav územního rozvoje

RNDr. Radim Perlín, Ph.D. Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

RNDr. Dana Řezníčková, Ph.D. Vysoká škola báňská - TU Ostrava

doc. RNDr. Jana Spilková, Ph.D. Vysoká škola ekonomická v Praze, Středisko regionálních a správních věd

Mgr. Zdeněk Stachoň, Ph.D. Vysoká škola hotelová v Praze

Mgr. Robert Stojanov, Ph.D. Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka

prof. RNDr. Luděk Sýkora, Ph.D. Zeměměřičský úřad

RNDr. Luděk Šefrna, CSc. Zeměpisné sdružení

RNDr. Jiří Vágner, Ph.D.

doc. RNDr. Vít Vilímek, CSc.

Ing. Ondřej Vozár

Dr. Vratislav Zbuzek

Seznam dárců 2014



44 
 

Příloha č. 2 

Tituly časopisů, které přišly do Knihovny geografie výměnou v roce 2014 

Aachener Geographische Arbeiten  

Acta Geodynamika et Geomaterialia 

Acta Geographica Croatica edice 

Acta Geographica Slovenica 

Acta Geographica Universitatis Comenianae 

Acta Onomastica  

Akce 

Analele Universitatii Bucuresti 

Annalele Stiintifice ale Universitatii AI Cusa Din Iasi 

Annales Universitatis Mariae Curie-Sklodowska 

Australian economic papers 

Belgeo 

Beitrage zur Regionalen Geographie  

Berichte. Geographie und Landeskunde 

Berliner Geographische arbeiten  

Bibliographie Géographique Internationale  

Bibliotheksebene. Mitteilungen aus der Universitäts bilbiothek Bielefeld 

Boletim da Sociedade de Gegrafia de Lisboa 

Bollettino della Societá geografica italiana 

Bulletin de la Société de géographie d´Égypte 

Bulletin de la Société géographique de Liège 

Bulletin de liaison des membres de la Société de Géographie 

Bulletin of the GeoSpatial Information authority of Japan 

Colloquium Geographicum 

Czasopismo Geograficzne 

Decisions in economics and finance 

Dela  

Demográfia  

Documents d'analisi geografica         

Ekológia 

Europa regional 

Ekonomie a Management E+M 



45 
 

European Spatial Research and Policy  

Folia Geographica  

Földrajzi értesítö = Hungarian Geographical Bulletin  

Freiburger geographische Hefte         

Forum ifl   

Geoadria 

Geograff  

Geografia  

Geografické informácie  

Geografické štúdie   

Geografický časopis 

Geografski Vestnik 

Geographia Cassoviensis 

Geographica Helvetica 

Geographical Reports  

Geography, environment, sustainability 

Géo-Regards                

Gőttinger geographische Abhandlungen    

Hrvatski Geografski Glasnik 

Chabarlary izvestija 

IMIS-Beiträge  

Irish geography 

Japanese Journal of Human Geography 

Japanese Progress in Climatology            

Journal of cave and karst studies 

Journal of Population Problems = Jinko Mondai Kenkyu 

Kieler Geographische Schriften  

Kölner Geographische Arbeiten    

Landbauforschung vTI Agriculture and Forestry Research 

 Landschaft und Nachhaltige Entwicklung   

La Géographie 

Latest Demographic Statistics 

Letopis Slovenske akademije znanosti in umetnosti  

Local Population Studies 



46 
 

Méditerranée 

Mémoires de lAcadémie de Stanislas 

Migracijske i Etničke Teme 

Mitteilungen der Fränkischen Geographischen Gesellschaft 

Mitteilungen der Österreichischen Geographischen Gesellschaft 

Moravian geographical reports 

Norois 

Peregrinus cracoviensis  

Population eng 

Population fre 

Population and Development Review 

Práce i studia geograficzne  

Przeglad Geograficzny 

Raumforschung und Raumordnung 

Regio Basiliensis 

Regiony Polski   

Revista Geográfica del Instituto Panamericano de Geografía e Historia 

Revista Geografica Venezolana 

Rivista Geografica Italiana 

Romanian review of regional studies 

Salzburger Geographische Arbeiten  

Sborník oblastního muzea v Mostě  

Sociální studia 

Speleologia 

Studia Universitatis Babes-Bolyai. Geographia   

Studies in Human Geography  

Terra 

Tsukuba geoenvironmental science 

Verhandlungen des Naturwissenschaftlichen Vereins in Hamburg  

Vestnik Belorusskogo gosudarstvennogo universiteta 

Vienna Yearbook Population Research 

Visnyk Kyjovskovo nacional'novo universytetu imeni Tarasu Ševčenka. Geografia.  

Z Badaň nad wplywem antropopresji na srodowisko 

Zbornik Radova  



47 
 

Příloha č. 3 

Statistika Knihovny geografie za rok 2014  

IA. Klasický knihovní fond 2014 

Počet fyzických jednotek celkem 97 121 

přírůstky za rok 2 411 

Úbytky knih. jedn. za rok 188 

Počet titulů seriálových publikací 182 

Počet titulů seriálových publikací pouze v tištěné formě 131 

Počet titulů seriálových publikací pouze v elektronické formě 4 

Počet titulů seriálových publikací v obou formách 47 

Počet exemplářů seriálových publikací 184 

IB. Elektronické knihy 2014 

Počet titulů ve fondu celkem 22 

přírůstky za rok 0 

III. Výpůjčky 2014 

Registrované výpůjčky mimo knihovnu  13 590 

 - počet prvních výpůjček 7 030 

 - počet prodloužení 6 560 

Meziknih. výpůjční služba v rámci státu (vyřízené i nevyřízené) 103 

 - z jiných knihoven (vyřízené i nevyřízené) 48 

 -- výpůjčkou (pouze vyřízené) 48 

 -- kopií v tištěné formě (pouze vyřízené) 0 

 -- elektr. kopií (pouze vyřízené) 0 

 - do jiných knihoven (vyřízené i nevyřízené) 55 

 -- výpůjčkou (pouze vyřízené) 42 

 -- kopií v tištěné formě (pouze vyřízené) 13 

 -- elektr. kopií (pouze vyřízené) 0 

Meziknih. výpůjční služba na mezinárodní úrovni 0 

 - z jiných knihoven 0 

 -- výpůjčkou 0 

 -- kopií v tištěné formě 0 

 -- elektr. kopií 0 

 - do jiných knihoven 0 

 -- výpůjčkou 0 

 -- kopií v tištěné formě 0 

 -- elektr. kopií 0 

IVA. Návštěvy 2014 

Počet návštěv uživatelů v prostorách knihoven 22 969 

 - výstup z počitadla turniketu 0 

 - elektronické počitadlo 22 969 

 - ruční počítání 0 

 - kvalifikovaný odhad 0 



48 
 

IVB. Využití dalších služeb 2014 

Počet hodin školení organizovaných pro uživatele 14,5 

počet účastníků školení 379 

Počet rešerší zpracovaných na objednávku uživatelů 326 

počet účastníků výuky zajišťované knihovníky 0 

počet hodin výuky zajišťované knihovníky 0 

V. Počet zaměstnanců knihovny k 31.12. 2014 

Celkový počet zaměstnanců 5 

 -- přepočtený počet 4,3 

 - se vzděláním VŠ 4 

     --- přepočtený počet 3,3 

  --- z toho knihovnickým 4 

     --- přepočtený počet 3,3 

  -  se vzděláním SŠ 1 

     --- přepočtený počet 1 

  ---  z toho knihovnickým 1 

     --- přepočtený počet 1 

 - se vzděláním VOŠ 0 

     --- přepočtený počet 0 

  ---  z toho knihovnickým 0 

     --- přepočtený počet 0 

kontrolní součet pracovníci celkem  5 

kontrolní součet pracovníci celkem  4,3 

VIA. Otevírací doba 2014 

Počet otevřených dnů 222 

Dostupnost hlavních služeb (počet hodin v týdnu) 41 

VIB. Přístup k informačním zdrojům 2014 

Počet míst ve studovnách a čítárnách (celkem) 50 

Počet míst ve studovnách a čítárnách s přímým připojením do sítě instituce (celkem) 12 

Počet míst ve studovnách a čítárnách s možností WIFI připojení 50 

Počet PC k dispozici uživatelům (celkem) 12 

Počet PC k dispozici uživatelům s přístupem pouze do sítě instituce 0 

Počet PC k dispozici uživatelům s přístupem na internet 12 

Počet knihovních jednotek ve volném výběru 34 715 

Náklady na akvizici v Kč 1 186 615 

VIC. Technické vybavení 2014 

Počet tiskáren pro veřejné použití 0 

Počet skenerů pro veřejné použití 1 

Počet kopírovacích strojů pro veřejné použití 0 

Počet multifunkčních strojů pro veřejné použití 1 

  

VII. Elektronické informační zdroje 2014 

Počet zpřístupňovaných EIZ (celkem) 16 



49 
 

 - v lokální síti nebo na samostatných pracovních stanicích 16 

 - ze serveru vydavatele online 0 

Počet zpřístupňovaných EIZ bibliografických 0 

 - v lokální síti nebo na samostatných pracovních stanicích 0 

 - ze serveru vydavatele online 0 

Počet zpřístupňovaných EIZ plnotextových 0 

 - v lokální síti nebo na samostatných pracovních stanicích 0 

 - ze serveru vydavatele online 0 

Počet zpřístupňovaných EIZ ostatních 16 

 - v lokální síti nebo na samostatných pracovních stanicích 16 

 - ze serveru vydavatele online 0 

Počet EIZ vytvářenách knihovnou celkem 1 

 - bibliografických 1 

 - plnotextových 0 

 - ostatních 0 
 

 

  



50 
 

Příloha č. 4 

Celková statistika knihoven PřF UK za rok 2014  

 



51 
 

  



52 
 

Příloha č. 5 

Fotografie z výstav zapůjčených z fondu Knihovny geografie v roce 2014 

 
Výstava Polární rok instalovaná ve Vědecké knihovně UJEP v Ústí n. Labem 

 
Tisková zpráva o konání výstavy Svět hor v Gymnáziu Moravská Třebová  



53 
 

 
Výstava Sociální deprivace v městském prostředí v Centru EP Hradec Králové 

 
Výstava Albertov 1989 prezentovaná na Matematicko-fyzikální fakultě UK v Praze  



54 
 

 

Výstava Mapová sbírka po 100 letech v Jihočeské vědecké knihovně v Českých 

Budějovicích 

 

Výstava Mapová sbírka po 100 letech v Jihočeské vědecké knihovně v Českých 

Budějovicích 

  



55 
 

 

Webové stránky Knihovny geografie: 

http://ucebny.natur.cuni.cz/gk/ 

http://www.natur.cuni.cz/geografie/knihovna 

 

 

Portál profesora Karla Kuchaře 

http://web.natur.cuni.cz/gis/kuchar/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Místo vydání:   Praha 

Nakladatel:   Knihovna geografie PřF UK v Praze 

Rok vydání:   2015  

Vydání:   1.  

Rozsah:   55 s.   

Náklad:   100 ks  

Tisk:    Knihovna geografie 

Cena:    Neprodejné 

ISBN:   978-80-7444-033-5 

http://ucebny.natur.cuni.cz/gk/
http://www.natur.cuni.cz/geografie/knihovna
http://web.natur.cuni.cz/gis/kuchar/

